
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 мая 2024 г. № 123

г. МАХАЧКАЛА

О предоставлении мер государственной поддержки 
на развитие малых форм хозяйствования и о признании 

утратившими силу некоторых актов 
Правительства Республики Дагестан

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий», в целях реализации постановления 
Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. № 731 
«О Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса 
Российской Федерации» и постановления Правительства Республики 
Дагестан от 13 декабря 2013 г. № 673 «Об утверждении государственной 
программы Республики Дагестан «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» Правительство Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила предоставления грантов в форме субсидий на развитие 

семейных ферм и проектов «Агропрогресс» согласно приложению № 1;
Правила предоставления грантов в форме субсидий сельско­

хозяйственным потребительским кооперативам и начинающим 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие 
материально-технической базы согласно приложению № 2;

Правила предоставления субсидий на возмещение до 60 процентов 
затрат семейной фермы согласно приложению № 3.



2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Дагестан от 22 апреля

2021 г. № 79 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме 
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на развитие 
семейных ферм и проектов «Агропрогресс» и Порядка предоставления 
грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан сельскохозяйственным потребительским кооперативам 
Республики Дагестан на развитие материально-технической базы» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 27 апреля, № 05002007051);

постановление Правительства Республики Дагестан от 6 апреля
2022 г. № 68 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов 
в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на 
развитие семейных ферм и проектов «Агропрогресс» и Порядок 
предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам Республики Дагестан на развитие материально-технической 
базы» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 7 апреля, № 05002008661);

постановление Правительства Республики Дагестан от 30 декабря
2022 г. № 480 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов 
в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан 
на развитие семейных ферм и проектов «Агропрогресс» и Порядок 
предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан сельскохозяйственным потребительским коопе­
ративам Республики Дагестан на развитие материально-технической базы» 
(интернет-портал правовой' информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 31 декабря, № 05002010448);

постановление Правительства Республики Дагестан от 15 июня
2023 г. № 237 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов 
в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан 
на развитие семейных ферм и проектов «Агропрогресс» и Порядок 
предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам Республики Дагестан на развитие материально-технической 
базы» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 19 июня, № 05002011461).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

(едседатель Правительства
^Республики Дагестан А. Абдулмуслимов

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

